
Prefeitura do Mrmie1ípio de Angatuba 
Estado de São Paulo 

D E C R E T O nº 009/2008 

03.03.2008 

"Dispõe sobre doação de área da Municipalidade que especifica 

e dá outras providências". 

JOSÉ EMILIO CARLOS LISBOA, Prefeito do Município de Angatuba, 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferi­

das por lei, especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município 

de Angatuba e na Lei Municipal nº 13/2000, de 04 de abril de 2000; 

Considerando as disposições contidas na lei municipal nº 10/97, de 

23.03.1997, alterada pela Lei 13/2000, de 04.04.2000, sobre incentivos fiscais a insta­

lação de empresas comercia/s e industriais no Município de Angatuba; 

Considerando que o seu artigo 2°, inciso VII, autoriza a concessão 

de direito real de uso, e, no inciso VIII, a doação de terrenos do patrimônio municipal a 

serem destinados a implantação de industrias no Município; 

Considerando que a doação de bem imóvel da Municipalidade deve­

rá ser precedida de concessão de direito real de uso, que será gratuita, pelo prazo de 

três anos e prorrogáveis por até igual período (§§ 5º e 4° do artigo 2°); 

Considerando que a firma ARTEFATOS DE CIMENTO INGÁ LTDA., 

foi beneficiária de incentivos fiscais concedidos pelo Município, sendo-lhe outorgada a 

concessão de direito real de uso em 12 de dezembro de 2001, com prorrogação até 11 

de dezembro de 2005, de um imóvel de propriedade do Município, com áreas de 

14.870,91 metros quadrados, dentro de área maior da Matrícula nº 9.214 e a de 

3.080,00 metros quadrados, dentro de área maior da Matricula nº 9.680, ambas do 

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca, e situadas no Bairro dos Coqueiros, on­

de implantou as suas instalações industriais; 

Considerando que a firma concessionária cumpriu as exigências es­

tabelecidas na lei de incentivos a instalação de indústrias no Município de Angatuba; 

D E CRETA: 

Artigo 1° - Fica autorizada, nos termos do artigo 12 da Lei Municipal nº 013/2000, de 04 

de abril de 2000, a doação do imóvel constituído de uma área total de 17.950,91 me­

tros quadrados, localizada no Bairro dos Coqueiros, neste Município e Comarca de 

000 033 



Prefeitura da Município de Anga tu.ba 
Estado de São Paulo 

Angatuba, com frente para a Rodovia Raposo Tavares - SP/270, de propriedade da 

Municipalidade, com áreas pertencentes às matrículas nº 9.214 e 9.680, do Cartório 

de Registro de Imóveis da Comarca a serem objeto de desdobro, para fins de doação, 

áreas essas cadastradas junto ao Setor de Cadastro e Tributos da Prefeitura do Muni­

cípio de Angatuba, respectivamente sob códigos nº 02.13.001.0857.001-5353-01 (área 

de 14.870,91m2) e 02.13.001.0483.001-5355-01 (área de 3.080,00 m2) à firma ARTEFATOS 

DE CIMENTO INGÁ LTDA., inscrita no CGC/MF sob nº 59.606.913/0001-07, com ins­

crição Estadual nº 171.008.496.115 e Inscrição Municipal nº 1.4.2.470-8. 

Parágrafo único - A escritura de doação deverá conter a cláusula de inalienabilidade 

pelo prazo de cinco (5) anos, correndo as despesas decorrentes da lavratura e regis­

tro, por conta da empresa beneficiada, nos termos autorizados pela artigo 12 da Lei 

Municipal nº 013/2000, de 04 de abril de 2000. 

Artigo ~ - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis­

posições em contrário. 

Puticao/1 "[à data. 

MaM~v ~ereira 
Chefe de Expediente 

Prefeito Municipal 


